
Proposta Numero: DEL-2499-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Progetto  Gioco  di  Azzardo  Patologico  (Codice  GAP SER.D 2017 )  -  Affidamento
diretto  ex  art.63  comma  2  lettera  b  n.3  D.Lgs  50/2016  per  la  fornitura  di  test
psicodiagnostici  per  le  necessità  delle  attività  del  Dipartimento  Dipendenze
Patologiche connesse al Progetto Gioco di Azzardo Patologico (CIG Z5133845CE)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 
- che la Regione Puglia, con la Deliberazione G.R. n. 1039 del 04/07/2017, ha approvato il “Piano
di attività per il contrasto al gioco di azzardo”, a valere per il biennio 2017/2018, redatto ai sensi
del Ministero della Salute 6/10/2016 ed avente le finalità di:
1. prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da gioco;
2. rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con problemi di dipendenza
da Gioco di Azzardo Patologico;
-  che  la  Regione  Puglia  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  207  del  13/09/2017,  trasmessa
all’ASL/TA, giusta nota AOO_183/9/10/2017/5199 (acquisita in data 11/10/2017 – prot. n. 166489),
ha provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 3.313.224,00, assegnando in favore della
ASL/TA la somma complessiva pari ad € 475.701,27;
EVIDENZIATO che l’assegnazione prevista in favore della ASL/TA, pari al predetto complessivo
importo di € 475.701.27, è stata interamente liquidata dalla Regione Puglia ed è stata recepita con le
Deliberazioni D.G. n. 2791/2017, n.1138/2019 e n.723 del 29/03/2021;
- che il “ Piano di attività per il contrasto al gioco di azzardo patologico (GAP)”  approvato con la
Deliberazione D.G. n. 1138/2019 e parzialmente modificato con la Deliberazione D.G. n.2259 del
05/11/2020, è distinto in due Obiettivi Generali:
Obiettivo Generale n. 1: “Prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da gioco”, composto da
una serie di obiettivi specifici;
Obiettivo Generale n. 2: ”Rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con
problemi  di  dipendenza  da  Gioco  di  Azzardo  Patologico”, composto  da  una  serie  di  obiettivi
specifici;
CONSIDERATO
- che la realizzazione dell’Obiettivo Generale n. 2 “Rafforzare e migliorare la qualità della presa in
carico della persona con problemi di dipendenza da gioco di azzardo patologico” prevede, una serie
di obiettivi specifici tra i quali, “Rafforzare e migliorare la presa in carico attraverso lo strumento
organizzativo  dei  percorsi  diagnostico  terapeutici  assistenziali  ed  il  potenziamento
dell’integrazione tra percorsi diagnostico terapeutici assistenziali Servizi e con gli altri Soggetti
della Rete ” (obiettivo specifico n.2.2)



- che, per tali finalità, il Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche, d’intesa con l’equipe
del Gioco di Azzardo Patologico, ha ritenuto di dotarsi di testi psicodiagnostici editi dalla Giunti
Psychometrics che risulta essere unica fornitrice per l’Italia dei test richiesti come si evince dalla
dichiarazione, agli atti di questo Dipartimento, rilasciata in data 13/10/2021;
VISTO 
-  la  Deliberazione  D.G.  n.  1189 del  25/08/2015,  con  la  quale  questa  Azienda  ha  approvato  il
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di Taranto”;
- l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento che dispone che per i contratti con valore di stima
fino  a  €  20.000,00  sovrintendono  alla  procedura  di  affidamento  i  Direttori  responsabili  delle
strutture operative delegate;
-  l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3), del D.Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che “nel caso di
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata può essere utilizzata, quando i
lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un operatore economico per una
delle seguenti ragioni:
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”
 
VISTO, altresì, il preventivo di spesa del 08/10/2021 della Ditta Giunti Psychometrics che offre:

COD. PROD. PRODOTTO QUANT. PREZZO U. PREZZO TOT. IVA

94830R BADS - KIT 1  €      530,00  €       530,00 22%

N00230 MMPI-A RICARICA SERVIZIO SANITARIO 1  €  1.520,00  €    1.520,00 22%

N00232 MMPI-2 RF RICARICA SERVIZIO SANITARIO 1  €  1.720,00  €    1.720,00 22%

95370D MMPI-2-RF - DSM-5 - VOLUME 1  €        30,00  €         30,00 0

94997Q MMPI-2-RF - MANUALE ADAT. ITA NUOVA EDIZ 1  €        70,00  €         70,00 0

94996P  MMPI-2-RF - MANUALE ISTRUZ. NUOVA EDIZ. 1  €        90,00  €         90,00 0

95819W SAFA - MANUALE NUOVA EDIZIONE 1,00 1  €        50,00  €         50,00 0

N00003 SAFA - PACCHETTO ETA' 11-18 C/SCORING 1  €      200,00  €       200,00 22%

TRASP. 20  SPESE DI TRASPORTO FASCIA 20 1  €        20,00  €         20,00 22%

90220H SPM - FOGLIO RISP. C/SCORING 50  €          2,00  €       100,00 22%

95635E SPM - MANUALE ISTRUZIONE QUARTA EDIZIONE 1  €        60,00  €         60,00 0

90219C  SPM-PM 38-RAVEN-FASCICOLI 5  €        30,60  €       153,00 0

per un totale complessivo di fornitura, complessivo di spese di trasporto, pari a € 4.543,00 oltre iva; 
EVIDENZIATO che  i  testi  offerti  rispondono  pienamente  alla  richiesta  e  rappresenteranno  un
valido supporto per l’equipe che opera nell’ambito delle attività del Gioco di Azzardo Patologico;
RITENUTO sulla base di quanto sopra, di poter provvedere all’acquisizione del materiale sopra
indicato per una spesa complessiva di € 5.442,80, (di cui € 20,00 per trasporto ed € 899,80 per Iva),
avvalendosi delle risorse a tal fine disponibili nell’ambito del Gioco di Azzardo Patologico (GAP
SERD 2017);

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto che il Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche, d’intesa con l’equipe
del Gioco di Azzardo Patologico, ha ritenuto di dotarsi di testi psicodiagnostici;
2. di  affidare,  alla Giunti  Psychometrics s.r..  – sede in Firenze – (P.I.  :  00421250481),  ai  sensi
dell’art.  63,  comma  2,  lett.  b)  punto  3),  del  D.Lgs  n.  50/2016,  la  seguente  fornitura  di  testi
psicodiagnostici, giusta preventivo di spesa del 13.10.2021 pari ad € 5.442,80, (di cui € 20,00 per
trasporto ed  € 899,80 per Iva), come di seguito:
COD. PROD. PRODOTTO QUANT. PREZZO U. PREZZO TOT. IVA

94830R BADS - KIT 1  €      530,00  €       530,00 22%

N00230 MMPI-A RICARICA SERVIZIO SANITARIO 1  €  1.520,00  €    1.520,00 22%

N00232 MMPI-2 RF RICARICA SERVIZIO SANITARIO 1  €  1.720,00  €    1.720,00 22%

95370D MMPI-2-RF - DSM-5 - VOLUME 1  €        30,00  €         30,00 0



94997Q MMPI-2-RF - MANUALE ADAT. ITA NUOVA EDIZ 1  €        70,00  €         70,00 0

94996P  MMPI-2-RF - MANUALE ISTRUZ. NUOVA EDIZ. 1  €        90,00  €         90,00 0

95819W SAFA - MANUALE NUOVA EDIZIONE 1,00 1  €        50,00  €         50,00 0

N00003 SAFA - PACCHETTO ETA' 11-18 C/SCORING 1  €      200,00  €       200,00 22%

TRASP. 20  SPESE DI TRASPORTO FASCIA 20 1  €        20,00  €         20,00 22%

90220H SPM - FOGLIO RISP. C/SCORING 50  €          2,00  €       100,00 22%

95635E SPM - MANUALE ISTRUZIONE QUARTA EDIZIONE 1  €        60,00  €         60,00 0

90219C  SPM-PM 38-RAVEN-FASCICOLI 5  €        30,60  €       153,00 0

3. di registrare la predetta spesa di € 5.442,80 sul conto 7001050002501–– “Cancelleria, stampati e
supporti informatici” del bilancio 2021;
4. di precisare che la predetta spesa di € 5.442,80 grava sul finanziamento regionale GAP SERD
2017  (Obiettivo Generale n. 2 - Obiettivo Specifico n.2.2), recepito con le Deliberazioni D.G. n.
2791/2017, n.1138/2019 e n.723 del 29/03/2021, che presenta la sufficiente disponibilità;
5. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della
Salute,  del benessere sociale e dello sport  per tutti  – Sezione strategie e governo dell’offerta  –
servizio governo dell’assistenza alle persone in condizioni di fragilità
6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R.
n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale  dell'Azienda  e  non
soggetto a controllo.
 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


